
Originale 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE 
DELLE ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI  IM 
c/o Comune di Rezzo Via Roma 11 - 18026 Rezzo 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385 

 
DETERMINAZIONE  

DIRETTORE 
 

N.  145 DEL 29/07/2021 
OGGETTO: 
AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA -Programma Interreg V - A  Francia - Italia ALCOTRA 
2014 - 2020 - Progetto BIODIV'ALP CO.BIODIV (N. 3896) - Affidamento di incarico di 
collaborazione autonoma occasionale ai sensi dell'art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 
ss.mm.ii per l'espletamento di attività di approfondimento tecnico - scientifico in 
"Conservazione e gestione del patrimonio naturale" nell'ambito dell'azione progettuale 
WP2.3 "Comunicazione" denominata "SUMMER SCHOOL" - Dott. Giacomo ROSA. 
CUP: G65J19000250 007. 
 

L’anno duemilaventuno del mese di luglio del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL DIRETTORE 

      
VISTI : 

-  la L. 6 dicembre 1991, n. 394, e ss.mm.ii. recante “Legge quadro sulle aree protette”, che 
detta i principi fondamentali per l’istituzione e la gestione delle aree naturali protette; 

- la L.R. 22 febbraio 1995, n.12 di “Riordino delle aree protette” e ss.mm.ii; 
- la L.R. 10 luglio 2009, n. 28 recante “Disposizioni in materia di tutela e valorizzazione della 

biodiversità” e ss.mm.ii; 
- la L.R. 19 aprile 2019, n. 3 recante “Modifiche alla Legge regionale 22 febbraio 1995, n. 12 

(riordino delle aree protette) e alla Legge regionale 10 luglio 2009, n. 28 (Disposizioni in 
materia di tutela e valorizzazione della biodiversità)”;  

- la L.R. 23 ottobre 2007, n. 34 con cui è stato istituito il Parco Naturale Regionale delle Alpi 
Liguri comprendente i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, Triora Rezzo, 
Mendatica, Montegrosso P.L. e Cosio d’Arroscia; 

- lo Statuto dell’Ente Parco approvato con Deliberazione di Consiglio del Parco n. 25 del 
14.11.2011 e approvato dalla Regione Liguria con D.G.R. n. 1572 del 27.12.2011; 

- il Decreto presidenziale n. 2 in data 14.02.2018, con cui è stato affidato l’incarico di 
dirigente a scavalco e conferimento di funzioni di Direttore dell’Ente al Dott. Federico 
Marenco e successivi decreti di rinnovo; 

 
RICHIAMATO  il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 29.05.2020 con il quale è stato 
approvato il “Regolamento di Contabilità economico – patrimoniale dell’Ente”;  

 
VISTO  il Decreto del Commissario Straordinario dell’Ente Parco n. 31 in data 29.12.2020 ad 
oggetto: “Bilancio economico di previsione (budget economico) 2021 e Bilancio pluriennale 2021 – 
2023 – approvazione”;  



 
RICHIAMATA la D.G.R. n. 1240 in data 28.12.2018, con la quale la Giunta regionale ha aderito ai 
progetti tematici attuativi del Piano Integrato TEMatico (PI.TEM) BIODIVERSITA’ – 
BIODIV’ALP autorizzando la partecipazione della Regione Liguria, con il ruolo di partner, alla 2° 
fase del bando per progetti PI.TEM del Programma Italia – Francia Alcotra 2014 – 2020, fra i quali 
è compreso anche il Progetto COnoscere la BIODIVersità (CO.BIODIV) proposto dal Settore 
Politiche della Natura e delle Aree Interne, Protette e Marine, Parchi e Biodiversità, già Settore 
Politiche delle Aree Interne, Antincendio, Forestazione, Parchi e Biodiversità; 
 
RICHIAMATA ALTRESI’  la D.G.R. n. 511 del 03.07.2018, con la quale la Giunta regionale ha 
confermato l’adesione della Regione Liguria alla seconda fase del bando per il suindicato progetto, 
in qualità di partner; 
 
VISTA  la D.G.R. n. 187 del 14.03.2019 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della 
decisione del Comitato di Sorveglianza Italia – Francia dell’8.11.2018 che ha approvato i progetti 
nell’ambito del programma ALCOTRA 2014 – 2020 ed in particolare il Progetto BIODIV’ALP 
CO.BIODIV dando mandato al Dirigente del Settore Politiche della Natura e delle Aree Interne, 
Protette e Marine, Parchi e Biodiversità, già Settore Politiche delle Aree Interne, Antincendio, 
Forestazione, Parchi e Biodiversità, di procedere all’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti 
all’attuazione del progetto BIODIV’ALP CO.BIODIV; 
 
VISTA  la D.G.R. n. 740 in data 6.09.2019 con la quale è stata approvata la Convenzione tra 
Regione Liguria e l'Ente Parco Regionale delle Alpi Liguri, in qualità di soggetto attuatore per la 
realizzazione delle attività ivi contenute inerenti il Programma V–A ALCOTRA 2014 – 2020 
Progetto BIODIV’ALP – CO.BIODIV; 
 
VISTA  la Determina dirigenziale n. 118 in data 25.09.2019 con la quale il Parco Regionale delle 
Alpi Liguri ha preso atto della suindicata Convenzione e nella sua qualità di soggetto attuatore ha 
dato avvio alla realizzazione delle attività del Progetto; 
 
CONSIDERATO  che si rende necessario dare attuazione a quanto stabilito dalla suindicata 
Convenzione approvata con D.G.R. n. 740/2019 la quale, nell’ambito dell’azione progettuale WP2.3 
“Comunicazione”, prevede l’organizzazione di eventi locali e prodotti di comunicazione, secondo le 
indicazioni del piano di comunicazione complessivo del Progetto BIODIV’ALP; 
 
DATO ATTO: 

- che per lo svolgimento dell’attività di studio di cui alla WP2.3 “Comunicazione” occorrono 
specifiche competenze che la struttura di questo Ente non è in grado di assolvere, in quanto 
l’espletamento della medesima attività presuppone conoscenze ed esperienze eccedenti le 
normali competenze del Personale dipendente, non reperibili nell’attuale struttura tecnico – 
amministrativa dell’Ente; 

- che la ridotta dotazione organica dell’Ente non ha consentito di individuare le competenze 
necessarie allo svolgimento della prestazione oggetto della presente determinazione;  

- che la prestazione di cui alla Convenzione approvata con D.G.R. n. 740/2019 consiste in un 
obiettivo/progetto specifico e determinato assegnato all’Ente Parco, coerente con le 
esigenze di funzionalità dello stesso; 

- che si tratta di prestazione di natura temporanea e altamente qualificata; 
- che risulta, pertanto, necessario individuare un soggetto esterno con competenze ed 

esperienze altamente qualificate nelle materie da trattare, cui affidare un incarico di lavoro 
di natura autonoma occasionale nell’interesse dell’Amministrazione, che si sostanzi in 
attività di supporto al fine di poter rispettare le tempistiche richieste dal Progetto 
BIODIV’ALP – CO.BIODIV ed in particolare per lo svolgimento delle attività di 



organizzazione di eventi locali e prodotti di comunicazione, secondo le indicazioni del 
piano di comunicazione complessivo del Progetto BIODIV’ALP;  

 
RICHIAMATA  la Determina dirigenziale n. 127 in data 14 luglio 2021 con la quale è stata 
approvata la realizzazione di un evento formativo denominato “Summer School”, attività che avrà 
luogo da lunedì 2 agosto 2021 a venerdì 6 agosto 2021, per un totale di 47 ore divise tra attività 
teoriche e pratiche sul campo, si propone di affrontare la conservazione e la gestione del patrimonio 
naturale a partire dalle specie faunistiche e floristiche fino agli habitat, con l’obiettivo di fornire ai 
partecipanti strumenti teorici e, soprattutto, pratici nel campo della ricerca naturalistica, con 
specifico riferimento alle tecniche di raccolta e interpretazione dei dati di presenza di specie di 
particolare interesse conservazionistico e gestionale nel contesto della Strategia Europea per la 
Biodiversità e della cooperazione territoriale; 
 
DATO ATTO  che con nota prot. 830 in data 13 luglio 2021 l’Amministrazione procedente ha 
invitato a partecipare al summenzionato evento il Dott. Giacomo Rosa, in quanto ha maturato un 
elevato grado di esperienza e competenza nelle materie oggetto delle giornate formative ed il cui 
contenuto si intende integralmente richiamato per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ALTRESI’ ATTO  che con nota prot. 889 in data 22 luglio 2021 il Dott. Giacomo Rosa nato 
a Genova il 30.09.1994 CF RSOGCM94P30D969N residente a Chiavari (GE), Via Stefano 
Castagnola, 17/17 ha manifestato la propria disponibilità a partecipare all’evento formativo 
denominato “Summer School”, il quale avrà luogo da lunedì 2 agosto 2021 a venerdì 6 agosto 2021, 
per un totale di 47 ore divise tra attività teoriche e pratiche sul campo; 
 
RILEVATO  che con la summenzionata nota prot. 889 in data 22 luglio 2021 il Dott. Rosa ha altresì 
dichiarato di essere studente dottorando presso l’Università degli Studi di Genova e che pertanto 
non risulta necessario il nulla osta da parte del proprio Ente di appartenenza; 
 
VISTO  l’articolo 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 ss.mm.ii., recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” in base al quale le 
pubbliche amministrazioni, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, 
possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o 
coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche 
universitaria, in presenza dei presupposti di legittimità contemplati da tale norma; 
 
VISTA  la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica e la Semplificazione 11 marzo 2008, 
n. 2 ad oggetto “Legge 24 dicembre 2007;, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne”; 
 
RITENUTO  di poter procedere all’affidamento dell’incarico vista la particolarità della prestazione 
richiesta e le specifiche competenze del collaboratore, desumibili anche dal curriculum vitae 
prodotto;  
 
VISTO  il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Parco Naturale Regionale 
delle Alpi Liguri, approvato con Decreto del Presidente n. 16 del 16.10.2018 e ratificato con 
Deliberazione di Consiglio n. 3 del 5.04.2019; 
 
RILEVATO  che il collaboratore ha trasmesso la dichiarazione di assenza di cause di 
incompatibilità e inconferibilità, attestando di essere in possesso dei requisiti a contrarre con la 
Pubblica Amministrazione;   
 
 
 
VISTI  gli articoli 2222 e seguenti del Codice civile sulla regolamentazione del lavoro autonomo; 



 
CONSIDERATO  che è necessario provvedere ad imputare ed autorizzare la spesa complessiva di 
Euro 200,00= oltre oneri di legge nel Bilancio economico di Previsione anno 2021, sul conto 
610314 “Compensi collaborazione autonoma occasionale” a valere sul conto 530161 “Contributo 
progetto UE Alcotra Cobiodiv” che presenta la necessaria disponibilità; 
 
 
VISTO  il parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria reso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 15 del vigente Regolamento di contabilità; 
 
RITENUTO , ai sensi della L. 7 agosto 1990, n. 241 e dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., 
di individuare, in base agli ambiti di competenza, il Responsabile del Procedimento nel Direttore 
Dott. Federico Marenco – email: info@parconaturalealpiliguri.it; 
 
DATO ATTO  che il sottoscritto Responsabile del Procedimento, anche nella sua qualità di redattore 
della presente determinazione, non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 
 
VISTI : 

• il D.Lgs. n. 81/2008 ss.mm.ii. ed, in particolare, l'art. 26, comma 6, in materia di rischi 
interferenziali; 

• la Determinazione dell'A.N.A.C. n. 3 del 5/03/2008 in tema di rischi interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 165/2001 ss.mm.ii., recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

• l’art. 7 comma 1 della L.R. n. 24/2013; 
• il Regolamento di Contabilità economico – patrimoniale dell’Ente; 
• il Decreto del Commissario Straordinario dell’Ente Parco n. 31 in data 29.12.2020 ad 

oggetto: “Bilancio economico di previsione (budget economico) 2021 e Bilancio economico 
di previsione pluriennale 2021 – 2023;”  

 
D E T E R M I N A 

 
1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche 

sotto il profilo delle motivazioni; 

2) di affidare l’incarico di collaborazione autonoma occasionale ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 
D.Lgs. n. 165/2001 ss.mm.ii dal 2 al 6 agosto 2021 per l’espletamento delle attività di 
formazione, approfondimento tecnico – scientifico in “Conservazione e gestione del patrimonio 
naturale” nell’ambito dell’azione progettuale WP2.3 “Comunicazione” denominata “Summer 
School” al Dott. Giacomo Rosa nato a Genova il 30.09.1994 CF RSOGCM94P30D969N.  

3) di dare atto che il contratto si intenderà stipulato ed avrà efficacia a decorrere dalla data di 
pubblicazione del nominativo del Collaboratore, dell’oggetto dell’incarico e del compenso sul 
sito del Committente, alla sezione “Amministrazione trasparente”; 

4) di imputare e autorizzare la spesa complessiva di Euro 200,00= oltre oneri di legge nel Bilancio 
economico di Previsione anno 2021, sul conto 610314 “Compensi collaborazione autonoma 
occasionale” a valere sul conto 530161 “Contributo progetto UE Alcotra Cobiodiv” che 
presenta la necessaria disponibilità; 



5) di dare atto che per quanto non espressamente stabilito nel presente provvedimento si fa rinvio, 
quand’anche non espressamente citate, a tutte le normative nazionali, regionali e locali vigenti 
in materia; 

6) di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, esprimendo il proprio parere favorevole di regolarità tecnica; 

7) di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., che gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sottosezione “Consulenti e collaboratori” dell’Ente Parco, con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 (cd Decreto trasparenza); 

Il presente atto è esecutivo in quanto non soggetto a controllo ai sensi dell’art. 30 della L.R. n. 
12/95 e successive modifiche e integrazioni. 

del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 16 del vigente Regolamento di Contabilità; 
 

 

                                                                                                                     IL DIRETTORE  
                                                                                                          Dott. Federico Marenco 
 
 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 183 TUEL comma 7, la regolarità contabile in ordine alla copertura 
finanziaria del presente atto. 
 
Rezzo, lì 29/07/2021 
 
 

Il Funzionario Responsabile  
Dott.ssa Cristina Corsini  

 
 
 
 

 

 
  
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo on line del Parco il 
giorno 29/07/2021 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  
 
 
Rezzo, lì 29/07/2021 
 

 
p. IL DIRETTORE 

Dott. Federico Marenco 
L’ISTRUTTORE   

Dino Bertora 
 

 


